Приложение №19 к Приказу №004 от 01.08.2025 г.

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ООО «Учи.ру Плюс»

№004 от 01.08.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ДОСТУПА ПЕДАГОГОВ К ИНФОРМАЦИОННО-

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫМ СЕТЯМ И БАЗАМ ДАННЫХ, УЧЕБНЫМ И
МЕТОДИЧЕСКИМ МАТЕРИАЛАМ, МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИМ СРЕДСТВАМ В

ЦЕНТРЕ ДПО ООО «УЧИ.РУ ПЛЮС»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение (далее – «Положение») разработано ООО «Учи.ру Плюс» (далее –
«Организация») в соответствии с пунктом 7 части 3 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1.2. Положение разработано с целью регламентации порядка доступа педагогов к информационно-
телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, материально-
техническим средствам.
1.3. Доступ к вышеперечисленным ресурсам организован с целью удовлетворения
информационных, учебно-методических, образовательных потребностей педагогических
работников Организации.

2. ПОРЯДОК ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫМ
РЕСУРСАМ

2.1. Для доступа к информационно-телекоммуникационным сетям в Организации педагогическому
работнику предоставляются рабочее место в кабинетах по месту нахождения Организации.
2.2.  Доступ педагогов к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в Организации
осуществляется с персональных компьютеров (ноутбуков, планшетных компьютеров и т. п.),
подключенных к сети «Интернет», без ограничения времени и потребленного трафика.
2.3.  Педагогическим работникам обеспечивается доступ к следующим электронным ресурсам:

- информационные справочные системы;
- поисковые системы;
- программы для ЭВМ, содержащие обучающие материалы и информацию, необходимую для

оказания образовательных услуг Организацией.
2.4.  Доступ к электронным ресурсам осуществляется на условиях, указанных в договорах,
заключенных Организацией с правообладателем электронных ресурсов (внешние базы данных).
2.6. Учебные и методические материалы, размещаемые на официальном сайте Организации,
находятся в открытом доступе для обучающихся и преподавателей.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения единоличным исполнительным органом
Организации или уполномоченным им лицом. Положение носит бессрочный характер и может
быть изменено или дополнено приказом единоличного исполнительного органа Организации или
уполномоченного им лица.
3.2. Любые изменения вносятся в Положение на основании приказа единоличного исполнительного
органа Организации или уполномоченного им лица.
3.3. В случае изменения действующего законодательства Российской Федерации, а также
нормативных документов Организации до приведения Положения в соответствие с такими
изменениями, Положение действует в части, не противоречащей действующему законодательству
Российской Федерации и действующим нормативным документам Организации.